
REGISTRO GENERALE N. 2188 del 28/12/2017 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2188 del 28/12/2017 

 DETERMINAZIONE N. 646 del 28/12/2017 
PROPOSTA N. 2845 del 27/12/2017 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA - RECUPERO SALME. 
 

Il Responsabile del procedimento  
nominato ai sensi degli art.5 e 6 della L. n.241/1990. 

  Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 31/03/2017, ad oggetto: “Approvazione nota di 

aggiornamento al DUP e Bilancio di previsione 2017/2019; 

- la delibera G.M. n.88 del 26/04/2017, ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione 2017 

e piano delle performance 2017- 2019”; 
   Premesso che le spese per il recupero delle salme dalla via pubblica o abitazione (in caso di 
morte violenta, omicidi e suicidi) al deposito di osservazione, all’obitorio o al cimitero, rientrano nei 
servizi istituzionali indispensabili e pertanto restano a carico dell’Amministrazione Comunale 
(Comune di decesso). 
   La somma per il recupero della salma è stata determinata in €.450,00= in relazione alla 
dimensione, allo sviluppo dell’abitato e della rete urbana di Massafra. 
  Ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma di €.450,00= sul capitolo di peg 2540/20 del 
bilancio 2017, per consentire il recupero delle salme alla  incaricanda Organizzazioni Funerarie 
s.r.l. C.so Roma n.207 – Massafra (TA); 
Atteso che l’importo contrattuale della prestazione sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento di che trattasi sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Considerato che, l’importo di affidamento diretto della prestazione in oggetto può ritenersi congruo 
desunta  da indagini di mercato informali. 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto Legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135 
prevede l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)   ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.,R. 
n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge 
n.296/2006, come modificato dall’art.7, comma 2 D.L. n.52/2012, convertito in legge n.94/2012; 
Verificato che, previa consultazione non sono state rilevate nelle convenzioni attive sulla          
Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (CONSIP) né nel Mercato Elettronico per le Pubbliche  
Amministrazioni  (MePA) meta-prodotti o meta-servizi comparabili con quelli oggetto della presente  
procedura di approvvigionamento (o nelle quantità minime richieste) dei prodotti/servizi 
sopraindicato; 
Dato atto, quindi, di procedere al di fuori della CONSIP/MePA, all’affidamento di tali prestazioni, al 
fine di garantire il regolare svolgimento dei servizi interessati. 
Acquisito il CIG: ZA62181AB7 
Ritenuto dover provvedere in merito. 
 

IL DIRIGENTE 

- Visti: 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2188 del 28/12/2017 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale dei contratti; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

 

DETERMINA 

 

1 .Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di impegnare, per tutti i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti e 
riportati, la somma di €.450,00= sul capitolo 2540/20 del bilancio 2017, per consentire alla 
incaricanda  Agenzia Organizzazioni Funerarie s.r.l. C.so Roma n.207 – Massafra (TA), il recupero 
delle salme dalla via pubblica o abitazione (in caso di morte violenta, omicidi e suicidi) al deposito 
di osservazione, all’obitorio o al cimitero,, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
3.  Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 2018. 
4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente   
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Lorenzo Natile. 
7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

     8. Di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete  
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
9. Il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

 
IL DIRIGENTE 

        Arch. LUIGI TRAETTA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2188 del 28/12/2017 

 

 

Dato atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 

ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico; 

 non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 

dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): XXXXXXX; 

 in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 

 è stato acquisito il regolare DURC, protocollo XXXX del XXXXX, con scadenza validità al 

XXXXX; 

 

Accertato che, l'importo necessario di €.450,00  =Iva comp. necessario per la fornitura in argomento trova 

la seguente disponibilità di imputazione al Bilancio 2017   capitolo di peg.    2540/20;  

 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico 

favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai sensi 

dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito in L. n. 

213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei Controlli interni, in ordine alla 

regolarità tecnica; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e sostanziale, 

il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

                                                                                                       ________________________ 

 

 

Il Dirigente 

 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto. 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed 

in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia di detto 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2188 del 28/12/2017 

Codice sarà consegnato al fornitore. 

Visti: 

 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

 la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

Determina 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. di affidare l'acquisizione di ____________________alla ditta ORGANIZZAZIONE 

FUNERARIE S.R.L .  per l'importo di €450,00 IVA COMPRESA; 

 

      3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanziario: 2017 

Cap./Art.:2540/20Descrizione: denominato "CIMITERI COMUNALI E RELATIVI UFFICI 

MATERIALI ED ATTREZZI E PRESTAZIONI DI SERVIZI  VARI"Anno: del bilancio 2017, 

Missione: 12Programma 09 

Titolo: 1Macroaggregato03 

PdCfinanz.: 1.03.01.02.003SIOPE: 1210 

Creditore: ORGANIZZAZIONE FUNERARIE S.R.L . Importo: €. 450,00 

Spesa ricorrente: SI/NO 

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

5. di dare atto che : 

alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono riportate le 

previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 

165/2001; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2188 del 28/12/2017 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 

il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente 

………………………….……………………………………………………………………… 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 

non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al presente 

provvedimento; 

 

8. di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, dietro 

presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è / non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

10. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

PER RISPETTO PRIVACY  DATI DA TAGLIARE E COPIARE SU 

FOGLIO WORD DA ALLEGARE E TOGLIERE SPUNTA 

PUBBLICA SU WEB  
 

DITTA ORGANIZZAZIONE FUNERARIE S.R.L . - 

INDIRIZZO C.SO ROMA, 207 

CAP  74016  CITTA MASSAFRA  PROVINCIA TA 

C.F.  Codice Fiscale: 02793330735  P.I.   Partita IVA: 02793330735 

 

 

DICHIARAZIONE DA TAGLIARE E FAR SOTTOSCRIVERE 

ALLA DITTA PRIMA DI ADOTTARE LA DETERMINAZIONE  
   

 

Oggetto: Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà - Art. 53  comma 16 ter del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2188 del 28/12/2017 

 D. Lgs. n. 165/2001. 

Al Comune di Massafra                                                                                                                               

Via Livatino s.n.c. 

     SEDE 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………….. nato/a a …………………. il …../…../….. e residente a 

………………….., titolare della Società/Attività ……………………... C.F.-P. IVA ………………………………………………., con 

sede legale in via …………………………………….., Città ………………….., prov. ……………. 

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate 

dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, 

                         Dichiara 

sotto la propria responsabilità, di non incorrere nelle cause di cui al comma 16-ter dell'art.53 del D. Lgs. 

165/2001 e s.m.i, il quale così recita: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato 

poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non 

possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa 

o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta 

attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal 

presente comma sono nulli ed e' fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di 

contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 

compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti”. 

Massafra, ______________________     L'Impresa 

 

_______________________________ 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

Arch. NATILE LORENZO  

       

 
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2188 del 28/12/2017 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2845 del 27/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 28/12/2017 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2845 del 27/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2017 2540 188 1 12 09 1 03 1.03.01.02.003 Equipaggiamento 450,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 28/12/2017. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 26 
 

Il 03/01/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2188 del 28/12/2017 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA - RECUPERO SALME. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 03/01/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


